
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPE 013/52 DEL 23/10/2025 

 

 

 

DIPARTIMENTO Infrastrutture - Trasporti 

SERVIZIO Difesa del Suolo DPE013 

UFFICIO Programmazione e Gestione Tecnica e Commissariale 

OGGETTO Attuazione DGR n. 1040 del 28/12/2018  

Legge regionale 24 novembre 2016, n. 38 (Disposizioni in favore dei Centri di Ricerca del settore 

agricolo. Interventi a sostegno del Settore della Cultura e della Formazione. Interventi a favore dei 

Comuni colpiti da avversità atmosferiche e ulteriori disposizioni urgenti. Disposizioni in materia 

dì protezione civile). Articolo 11 (Disposizioni a sostegno dei Comuni per interventi urgenti 

conseguenti ad avversità atmosferiche e per l'adeguamento delle infrastrutture urbane): definizione 

dei criteri e ripartizione dei fondi. Rifinanziamento Legge regionale 12 dicembre 2018 n. 38, art. 

4, pubblicata sul BURAT Speciale n. 122 del 14/12/2018. Annualità 2018. Concessione in favore 

del Comune di Miglianico (CH) del 22/03/2019. “Ripristino della funzionalità della strada 

comunale Carrareccia a monte, a valle, della strada comunale Giuliano, della strada comunale 

Rosa e delle strade comunali Valle Sorda e Costa della Forma”. Importo totale € 99.600,00.  

Erogazione rata di Saldo € 99.600,00. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI gli art. 5 e 24 della L.R. 14/09/1999, n 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 3 della L.R. 28/04/2000, n. 84; 

VISTA la L.R. 25/03/2002, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 24 novembre 2016, n. 38 che al titolo III “Interventi a sostegno dei Comuni colpiti da 

avversità atmosferiche e ulteriori disposizioni urgenti” all’ex art. 11 “Disposizioni a sostegno dei Comuni per 

interventi urgenti conseguenti ad avversità atmosferiche e per l'adeguamento delle infrastrutture urbane” ai commi 

1, 1-bis e 3 testualmente recita: 

«1. Al fine di far fronte alle spese sostenute dai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche nonché' per 

interventi urgenti conseguenti ad avversità atmosferiche, la Giunta regionale, sulla base dei criteri di 

strategicità, necessità e rilevanza degli interventi, è autorizzata ad adottare uno specifico provvedimento di 

concessione di contributi da destinare al rimborso delle spese sostenute o da sostenere dai medesimi Comuni per 

l'adeguamento ed il recupero della funzionalità delle infrastrutture urbane. 

1-bis. Per le finalità di cui al comma 1 può essere ammesso a finanziamento o rimborso un solo intervento per 

ciascun Comune, previa presentazione della relativa istanza al Dipartimento competente, per un importo 

massimo di euro centomila, fino ad esaurimento dello stanziamento di cui al comma 2. 

3. Al Dipartimento della Giunta regionale competente in materia è demandata l'adozione degli adempimenti 

necessari a dare esecuzione alle previsioni di cui al presente articolo.» 

VISTO l’art. 4 della L.R. 38 del 12/12/2018 pubblicata sul BURAT serie Speciale n. 122 del 14/12/2018 che 

prevede, per l’anno 2018, il rifinanziamento per un importo pari a euro 1.100.000 della L.R. 38/2016 per 



 

GIUNTA REGIONALE 
interventi a sostegno dei Comuni per interventi urgenti conseguenti ad avversità atmosferiche e per 

l'adeguamento delle infrastrutture urbane; 

PRESO ATTO che 

 con la successiva DGR n. 1040 del 28/12/2018 è stato deliberato, in ragione di quanto previsto con la L.R. 38/2018 

sopra citata, di concorrere alle spese sostenute dai Comuni per il superamento delle situazioni di emergenza che 

hanno interessato il territorio regionale durante gli anni 2016 e seguenti, nonché alle spese sostenute per il 

ripristino e l'adeguamento della piena funzionalità delle infrastrutture pubbliche urbane danneggiate a seguito di 

eventi atmosferici particolarmente intensi, per le quali si dispone l’assegnazione di provvidenze finanziarie 

regionali; 

 tra gli interventi finanziati con la sopra citata Deliberazione, di cui all’allegato A) alla medesima, ne è previsto 

uno a favore del Comune di Miglianico (CH) per un importo finanziario complessivo pari ad € 99.600,00 (euro 

novantanovemilaseicento/00) inerente all’intervento denominato “Ripristino della funzionalità della strada 

comunale Carrareccia a monte, a valle, della strada comunale Giuliano, della strada comunale Rosa e delle 

strade comunali Valle Sorda e Costa della Forma”;  

DATO ATTO che  

- con la successiva determinazione Dirigenziale n. DPE 013/79 del 28/12/2018 è stato assunto l’impegno di Spesa 

n. 5154/2018, a valere sul capitolo di spesa del Bilancio Regionale n. 152330.1/S/2018 (codice del Piano dei 

Conti U.2.03.01.02.000);  

- con la Convenzione del 22/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata assentito al Comune di Miglianico (CH) il 

contributo per complessivi € 99.600,00 (euro novantanovemilaseicento/00), per le finalità di cui alla L.R. n. 

38/2016, al fine di dare attuazione concludente all’intervento in oggetto; 

VISTA la nota PEC prot. n. 0010615 del 08/10/2025, acquisito al Protocollo Unico Regionale n. RA-397878/25 del 

09/10/2025, con la quale è stata richiesta l’erogazione della rata di saldo del finanziamento concesso e trasmessa in 

allegato la seguente documentazione tecnico/amministrativa:  

- Lettera di istanza saldo finale del 08/10/2025 (allegato n. 1); 

- Perizia per esecuzione lavori di somma urgenza del 23/09/2016; 

- Delibera di G.C. n. 100 del 23/09/2016 di Approvazione lavori di somma urgenza; 

- Deliberazione di C.C. n. 39 del 22/10/2016 di Approvazione lavori di somma urgenza; 

- Verbale di affidamento lavori di somma urgenza n. 1 del 22/09/2016; 

- Verbale di affidamento lavori di somma urgenza n. 2 del 22/09/2016; 

- Verbale di affidamento lavori di somma urgenza n. 3 del 22/09/2016; 

- Verbale di affidamento lavori di somma urgenza n. 4 del 22/09/2016; 

- Determina n. 216 del 07/10/2016 di affidamento incarico direzione lavori; 

- Determina n. 39 del 20/02/2017 approvazione atti contabili e liquidazione 1 SAL; 

- Certificato di Regolare Esecuzione del 12/05/2017 ditta 1 (allegato n. 2); 

- Certificato di Regolare Esecuzione del 12/05/2017 ditta 2 (allegato n. 3); 

- Certificato di Regolare Esecuzione del 12/05/2017 ditta 3 (allegato n. 4); 

- Certificato di Regolare Esecuzione del 12/05/2017 ditta 4 (allegato n. 5); 

- Determina n. 49 del 01/03/2017 di liquidazione SAL; 

- Determina n. 50 del 01/03/2017 di liquidazione SAL; 

- Determina n. 56 del 02/03/2017 di approvazione atti contabili e liquidazione 1 SAL; 

- Determina n. 59 del 09/03/2017 di liquidazione 1 SAL; 

- Determina n. 60 del 09/03/2017 di liquidazione SAL; 



 

GIUNTA REGIONALE 
- Determina n. 144 del 22/06/2017 di liquidazione incarico e direzione lavori; 

- Determina n. 145 del 22/06/2017 di liquidazione lavori; 

- Determina n. 167 del 12/07/2017 di approvazione conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione e 

liquidazione lavori (allegato n. 6); 

- Determina n. 168 del 12/07/2017 di approvazione conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione e 

liquidazione lavori (allegato n. 7); 

- Determina n. 169 del 12/07/2017 di approvazione conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione e 

liquidazione lavori (allegato n. 8); 

- Relative fatture, mandati e quietanze; 

DATO ATTO che  

- la documentazione tecnico-amministrativa trasmessa è risultata coerente con le finalità del contributo concesso 

e sufficiente ai fini della liquidazione dell’erogazione della rata di saldo; 

- dalla medesima documentazione si rileva che la somma spesa dal Comune ammonta a complessivi € 

139.574,46 (euro centotrentanovemilacinquecentosettantaquattro/46) superiore a quanto concesso con la 

Convenzione sopra richiamata, di € 99.600,00 (euro novantanovemilaseicento/00) a valere sul 

finanziamento assentito, come riportato nelle determinazioni allegate, ed € 39.974,46 (euro 

trentanovemilanovecentosettantaquattro/46) soddisfatti con fondi diversi; 

- ricorrono, pertanto, le condizioni per procedere all’erogazione della rata di saldo pari al finanziamento assentito 

di € 99.600,00 (euro novantanovemilaseicento/00); 

- l’erogazione della rata di saldo richiesta dall’Ente Attuatore - Comune di Miglianico (CH) trova capienza 

nell'impegno n. 5154/2018, assunto sul capitolo di spesa del Bilancio Regionale n. 152330.1/S/2018 (codice 

del Piano dei Conti U.2.03.01.02.000), assunto con la Determinazione Dirigenziale n. DPE013/79 del 

28/12/2018 sopra richiamata; 

- per mero errore materiale l’impegno di spesa n. 5154/2018 non è stato reimputato ed è confermato a residuo 

2019; 

CONSIDERATO che le opere previste nel progetto esecutivo ed eseguite, relative alla “Ripristino della funzionalità 

della strada comunale Carrareccia a monte, a valle, della strada comunale Giuliano, della strada comunale Rosa 

e delle strade comunali Valle Sorda e Costa della Forma”, oggetto della richiesta di sostegno economico avanzata dal 

Comune di Miglianico (CH) con la nota sopra richiamata del 08/10/2025, sono conformi con le finalità di cui alla DGR 

n. 1040 del 28/12/2018; 

RITENUTO, pertanto, in ragione di quanto sopra detto,  

- di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria della Giunta Regionale a pagare € 99.600,00 (euro 

novantanovemilaseicento/00) per evitare danni economici con competenza 2019 al Comune di Miglianico 

(CH); 

- dover provvedere a favore dell’Ente convenzionato al trasferimento della rata di saldo, come stabilito nella 

Convenzione del 22/03/2019, sino alla concorrenza dell’importo assentito pari a complessivi € 99.600,00 (euro 

novantanovemilaseicento/00), fermo restando che la differenza della somma spesa pari ad € 39.974,46 (euro 

trentanovemilanovecentosettantaquattro/46) resta a totale carico del Comune di Miglianico (CH); 

CONSIDERATO che 

 ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008, recepita dalla Giunta 

Regionale d'Abruzzo con la Deliberazione n. 1235 del 10/12/2008, non si procederà alla verifica della 



 

GIUNTA REGIONALE 
adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in quanto 

trattasi di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 

 il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13/08/2010 n. 

136 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione Comunale, riferita alla 

concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

 il R.U.P. ed il progettista dell’intervento, assumono una posizione di garanzia relativamente alla conformità della 

progettazione, delle attività inerenti alla normativa tecnica di riferimento e sul rispetto delle disposizioni previste 

dall’atto di convenzione e delle finalità del finanziamento, ognuno per gli aspetti di stretta competenza;  

VISTA la DGR n. 149 del 11/03/2020 con la quale è stato deliberato il nuovo assetto organizzativo del 

“Dipartimento Infrastrutture – Trasporti” e rinominato il “Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa” in 

“Servizio Difesa del Suolo”;  

VISTA la DGR n. 637 del 29/09/2023 con la quale è stato conferito, ai sensi dell’ex. art. 20 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii, 

l’incarico di Dirigente del Servizio “Difesa del Suolo” incardinato presso il Dipartimento Infrastrutture - Trasporti, 

sede L’Aquila, all’ing. Gianluca Giusto Armando DIONISI; 

VISTA la successiva DGR n. 875 del 11/12/2023 di parziale revisione dell’assetto organizzativo del dipartimento 

“Infrastrutture-Trasporti” con la quale è stato tra l’altro rinominato l’Ufficio Tecnico e Gestione Commissariale in 

Ufficio Programmazione e Gestione Tecnica e Commissariale del servizio Difesa del Suolo; 

VISTA la Legge Regionale 06/02/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025”;  

VISTA la Legge Regionale 06/02/2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

DATO ATTO della regolarità tecnica, amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, attestata con la 

firma in calce allo stesso ai sensi dell’ex art. 24 della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii; 

 

 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa, che nel sottostante dispositivo si intendono integralmente richiamate, di:  

1. PRENDERE ATTO della documentazione trasmessa dal Comune di Miglianico (CH) con la nota PEC prot. n. 

0010615 del 08/10/2025, acquisito al Protocollo Unico Regionale n. RA-397878/25 del 09/10/2025, sufficiente ai 

fini dell’erogazione della rata di saldo. 

2. PRENDERE ATTO che dalla medesima documentazione si rileva che la somma spesa dal Comune ammonta a 

complessivi € 139.574,46 (euro centotrentanovemilacinquecentosettantaquattro/46) superiore a quanto concesso 

con la Convenzione sopra richiamata, di € 99.600,00 (euro novantanovemilaseicento/00) a valere sul 

finanziamento assentito, come riportato nelle determinazioni allegate, ed € 39.974,46 (euro 

trentanovemilanovecentosettantaquattro/46) soddisfatti con fondi diversi. 

3. DARE ATTO per quanto riportato nei soprastanti punti 1) e 2) del presente dispositivo, che ricorrono le 

condizioni per l’erogazione della rata di saldo pari a complessivi € 99.600,00 (euro 

novantanovemilaseicento/00). 

4. LIQUIDARE in favore del Comune di Miglianico (CH) la complessiva somma di € 99.600,00 (euro 

novantanovemilaseicento/00), quale rata di saldo del contributo assentito, in attuazione di quanto previsto nel 

dispositivo della Convenzione di finanziamento del 22/03/2019, a valere sull’impegno di spesa n. 5154/2018 sul 



 

GIUNTA REGIONALE 
Capitolo della spesa del Bilancio Regionale n. 152330.1/S/2018 (codice del Piano dei Conti U.2.03.01.02.000), 

annualità 2018. 

5. DARE ATTO che per mero errore materiale l’impegno di spesa n. 5154/2018 non è stato reimputato ed è 

confermato a residuo 2019. 

6. AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della somma 

di € 99.600,00 (euro novantanovemilaseicento/00) quale rata di saldo, per evitare all’Ente danni economici con 

competenza 2019, mediante accreditamento sul conto corrente di Tesoreria indicato nella sottostante tabella: 

Comune  Prov 
Importo 

finanziamento 

Importo  

Pagamento  
IBAN Alias 

MIGLIANICO CH € 99.600,00 € 99.600,00 IT46W0100004306TU0000025664 TU-400-0304185 

7. PRESCRIVERE all’EE.LL. concessionario l’osservanza di tutte le disposizioni contenute nella Convenzione di 

finanziamento citata in premessa, esecutiva ai sensi di legge, con particolare riferimento alle disposizioni di 

natura amministrativa contabile.  

8. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'apposito sito web della Giunta Regionale 

"Amministrazione Aperta" in conformità agli obblighi di trasparenza ex del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 art. 26 

e delle disposizioni attuative impartite dal Servizio Regionale Ragioneria Generale. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA E 

COMMISSARIALE 

      Ing. Laura PALUMBO 

 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                        “DIFESA DEL SUOLO” 

                                                                                                                   Ing. Gianluca DIONISI 

 


		2025-10-23T18:19:16+0200
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




